江 西 师 范 大 学 学 生 处

学工字〔2019〕67 号

学工部 研工部 校团委

关于举办第二十届学生校园辩论赛的通知

各学院：

大学生校园辩论赛举办十九年来，在践行社会主义核心

价值观激、提高大学生综合素质和创建优良校风学风等方面发

挥了积极作用，并已成为校园文化建设与大学生思想政治教育

的一个重要品牌。经研究，现决定举办第二十届大学生校园辩

论赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛主题

不忘爱国初心，牢记青春使命。

二、参赛人员

全校在籍本科生、研究生。各学院自行组队，每队队员不超

过 8 人（至少需含一名研究生）。

三、组织机构

比赛成立大赛组委会，由分管校领导担任主任，主办部门负

责人担任副主任，各学院党委副书记担任委员。活动由学工部、

研工部、校团委主办，由校辩论团、大学生教育电视台做好具

体会务工作。在比赛中，将邀请校内外具有辩论赛评审经验的

老师及嘉宾担任评委，由校辩论团选派独立评委。

四、日程安排

1.11 月 5 日（周二）晚上 7：00：请各学院派一名代表参

与小组赛抽签，确定各自辩题和对垒场次、比赛地点。

抽签地点：先骕楼一楼第一会议室。

2.11 月 12 日(周二)下午 2：00：第一轮比赛 24 进 12（地

点另行通知，以下同）。

11 月 19 日(周二)下午 2：00：第二轮比赛 12 进 6；

11 月 26 日(周二)下午 2：00：第三轮比赛 6 进 3（排名第

一第二的队伍进行冠军争夺赛，排名第三第四的队伍进行季军

观摩赛，排名规则见附录一）；

初定 12 月中旬举行决赛暨颁奖大会，地点在音乐艺术广场

报告厅。决赛事宜另行通知。

五、基本规则

1.辩题类型、评分方式、比赛赛制均采用世界华语辩论锦

标赛规则，每场时间约 40 分钟。

2.对抗式辩论赛每方上场队员为 4 人，分别为一辩，二辩，

三辩，四辩。

3.前三轮比赛按学院抽签进行淘汰赛。第三轮结束后，排

名第一第二的队伍进行冠军争夺赛，排名第三第四的队伍进行

季军观摩赛，具体规则详见附录一。

4.比赛具体赛制见附录三。

六、奖项设置

1.总决赛按分数高低评出冠、亚、季军，颁发奖杯（冠军）、

奖牌、证书和奖品。

2.入围复赛的队伍获优胜奖，颁发奖状。

3.总决赛评选全场最佳辩手、最佳思辩奖、最佳语言奖、

最佳风度奖等各一名。

附件：

1.队伍排名规则

2.评委投票方式

3.第二十届校园辩论大赛赛制

4.第二十届校园辩论大赛辩题

学工部 研工部 校团委

2019 年 11 月 5 日

附件 1：

队伍排名规则

按照本规则，第三轮比赛结束时，排名前两位的队伍进行

冠军争夺赛，排名三四名的队伍进行季军观摩赛：

1.前三轮比赛总评委净胜票多者列前；

2.以上一项相同时，前三轮比赛获最佳辩手次数多者列前；

3.以上两项相同时，第三轮比赛评委净胜票多者列前；

4.以上三项相同时，第三轮获最佳辩手的队伍列前；

5.以此类推。

排名统计表

学院 前三轮

总评委

净胜票

前三轮

最佳辩

手次数

第三轮

评委净

胜票

第三轮

最佳辩

手有无

第二轮

评委净

胜票

第二轮

最佳辩

手有无

...

...

...

附件 2：

评委投票方式

除总决赛外，每场比赛设有三个评委，每个评委手中有三

票，故每场比赛共有 9 个票数，得票多的一方获胜。

比赛环节结束后，每位评委根据场上表现将三票分配给正

反双方，投票数可以是 0:3、1:2、2:1、3:0，三位评委写完评

分表后记分员收回评分表，此时评委方可离席讨论。

小组赛中，每个评委手中各有一个最佳辩手票，评委可根

据场上辩手风度仪态、语言表达、辩驳能力等方面综合考虑，

投出一位最佳辩手，与比分同时写在评分表上，若最佳辩手出

现三个不同的辩手，则由评委商议产生本场的最佳辩手。

第二十届校园辩论赛评分表

场次：

辩题：

投票结果：

最佳辩手：

正方 反方

附件 3：

第二十届校园辩论大赛赛制

1.开场准备阶段

正反双方向评委递交原始报告，不设时间限制

2.一辩环节

（1）正方一辩陈词，时间为三分钟；

（2）反方一辩盘问正方一辩，时间为一分三十秒，盘问方

可以任意时间打断，被盘问方不得反问；

（3）反方一辩陈词，时间为三分钟；

（4）正方一辩盘问反方一辩，时间为一分三十秒，盘问方

可以任意时间打断，被盘问方不得反问；

3.二辩环节

（1）正方二辩申论，时间为二分钟；

（2）反方二辩申论，时间为二分钟；

（3）正反二辩对辩，时间各为一分三十秒，双方辩手均不

可打断对方发言；

4.三辩环节

（1）正方三辩盘问反方一、二、四辩之间任意辩手，时间

为二分钟，盘问方可以任意时间打断，被盘问方不得反问；

（2）反方三辩盘问正方一、二、四辩之间任意辩手，时间

为二分钟，盘问方可以任意时间打断，被盘问方不得反问；

（3）正方三辩小结，时间为一分三十秒；

（4）反方三辩小结，时间为一分三十秒；

5.自由辩论环节

正反双方时间各为四分钟，双方辩手不得打断对方发言，

一方落座视为另一方计时开始；当一方时间用完时，另一方可

选择继续发言或放弃发言。

6.四辩环节

（1）反方四辩结辩，时间为三分三十秒；

（2）正方四辩结辩，时间为三分三十秒；

7.评委投票

评委在计分表上进行投票，投票结束后交由统计人员统计，

记录结果。

8.评委离席讨论、点评

主席宣布结果，评委对比赛进行点评

附：本次比赛采用增加奇袭环节

奇袭环节具体规则如下：每个大环节结束时主席将询问双

方是否采用奇袭（所谓大环节是指双方一辩陈辞和质询均结束

后、双方二辩申论和对辩均结束后、双方三辩质询和小结均结

束后、双方自由辩均结束后，双方结辩均结束后），决定采用

者可示意主席请求发言。

若双方均在正方四辩结辩结束前的大环节示意要求奇袭则

由正方先开始，若双方均在正方四辩结辩结束后请求奇袭则由

反方先开始。（注：奇袭的形式可分为质询和申论两种形式，

申论时间为两分钟，质询时间为两分三十秒，质询方可派任意

辩手进行不得更换，被质询方可派任意辩手作答且可任意换人，

质询方可任意时刻打断被质询方，被质询方不得反问。）

附件 4：

第二十届校园辩论赛辩题

1.第一轮分四组 24 进 12

六题

2.第二轮 12 进 6

两题

3.第三轮 6 进 3

一题

4.决赛

两题

以上辩题均在抽签时公布。

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。

学生处办公室 2019 年 11 月 5 日印发